[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 118

                                                                     ПРИКАЗ

_____08.04.13____

                                                      №__66/1___
Об утверждении

Положения о системе

оценки результатов

освоения курса ОРКСЭ
На основании приказа от 25.03.1 №53\1 «О разработке Положения о системе оценки результатов освоения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в МАОУ СОШ с углубленным изучением отдельных предметов №118  приказываю:

1. Утвердить  Положение о системе оценки результатов освоения  комплексного учебного курса ОРКСЭ в МАОУ СОШ с углубленным изучением отдельных предметов №118 (приложение).
2. Рекомендовать заместителю директора  Зеленовой Е.А.и учителю, ведущему курс ОРКСЭ, в своей деятельности руководствоваться настоящим Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ

       Н.Н.Жукова

с углубленным изучением

отдельных предметов №118

С приказом ознакомлен:

                    Е.А.Зеленова

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                             к приказу  от 08.04.13   № _66/1___

Положение
о системе оценки результатов освоения  комплексного учебного курса ОРКСЭ в МАОУ СОШ с углубленным изучением отдельных предметов №118
1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 3273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 18.12.2012 31060 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. №373»
 1.2. Настоящее Положение регулирует контроль и оценку результатов обучения по курсу «Основы религиозных культур и светской этики» (далее ОРКСЭ) в 4 классе.
1.3.  Целью данного Положения является создание благоприятных условий, обеспечивающих его развитие, обучение и воспитание, совершенствование способов оценивания учебных достижений  обучающихся.

2. Задачи:

· личностно ориентированное взаимодействие учителя и детей;

· ориентировка педагогической оценки на относительные показатели детской успешности (сравнение сегодняшних достижений ребенка с его собственными вчерашними достижениями);

· учет индивидуальных способностей детей;

· развитие самостоятельности и активности детей;

· формирование учебно-познавательной мотивации учащихся.
3. Выбор модуля комплексного учебного курса ОРКСЭ
Учебный курс ОРКСЭ включает в себя модули:

1. Основы православной культуры;

2. Основы исламской культуры;

3. Основы буддийской культуры;

4. Основы иудейской культуры;

5. Основы мировых религиозных культур;

6. Основы светской этики.

Один из модулей изучается обучающимися с его согласия и  по выбору его родителей (законных представителей). Результаты выбора должны быть зафиксированы протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей о выборе определённого модуля для обучения своего ребёнка.

4. Организация системы оценивания учебных достижений младших школьников в условиях безотметочного обучения.

 4.1. Исключается система балльного (отметочного) оценивания. Не допускается использование любой знаковой символики, заменяющей цифровую отметку (звездочки, самолетики, солнышки и пр.). Допускается лишь словесная объяснительная оценка. При неправильном ответе ученика запрещается говорить «не думал», «неверно», лучше обходиться репликами «ты так думаешь», «это твое мнение» и т.д.
 4.2. Оцениванию не подлежат: темп работы ученика, личностные качества школьников, своеобразие их психических процессов (особенности памяти, внимания, восприятия, темп деятельности и др.).

4.3. Оценка усвоения комплексного учебного курса ОРКСЭ включает предметные,

метапредметные результаты и результаты развития личностных качеств.

Предметные результаты:

- знание и принятие ценностей;
-составление генеалогического дерева;

-беседа;

-анкеты;
- понимание светской и религиозной

-тесты;
морали для выстраивания конструктивных

-составление словарей терминов и

отношений;

понятий;
- осознание и принятие нравственной

-защита проектов;

- нравственности и духовности в жизни                          -эссе

Метапредметные результаты

- творческие работы,

- участие в конференциях, олимпиадах

- ролевые игры,

- тесты,

- тренинги.

Личностные качества

 -наблюдения,

- диагностика качеств личности,

- портфолио.

Содержательный контроль и оценка знаний четвероклассников предусматривает

выявление индивидуальной динамики качества усвоения курса ОРКСЭ учеником и не

допускает сравнения его с другими детьми.

4.4. Для отслеживания уровня усвоения знаний и умений используются:

-стартовые и итоговые проверочные работы;

-тестовые диагностические работы;

-текущие проверочные работы;

-«портфолио» ученика.

Стартовая работа (проводится в начале сентября) позволяет определить уровень

знаний, необходимый для обучения.

Итоговая проверочная работа (проводится в мае) включает защиту проекта по основным

темам учебного периода.

4.5. Система оценивания курса содержит диагностику теоретических знаний и диагностику личностных изменений учащихся.

Для диагностики теоретических знаний разрабатываются:

-поурочные тесты на бумажных носителях и анкеты

Для диагностики личностных изменений учащихся реализуется мониторинг духовно-

нравственного развития и воспитания младших школьников, ведётся Портфолио ученика.

4.6.  Портфолио ученика представляет собой подборку личных работ ученика, в которые могут входить творческие работы, отражающие его интерес по той или иной теме, лучшие работы, отражающие динамику ученика, самостоятельно найденные информационно-справочные материалы из дополнительных источников, доклады, сообщения, проектные работы и пр.
4.7. По ОРКСЭ  безотметочная система оценивания устанавливается в течение всего учебного года.
4.7. По ОРКСЭ контрольные работы не проводятся.

 4.8. По ОРКСЭ домашние задания носят творческий характер (познакомься со статьями учебника, обсуди высказывание с родителями, составь рассказ, составь ребусы,сочини частушку о родине, напиши эссе, нарисуй рисунок  и т.п.)
4.9. Ведение документации:

- По комплексному курсу составляется рабочая программа на год.
- Классный журнал является главным документом учителя  и  заполняется соответственно программе. Отметки не выставляются.